
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 

A R E A  2  -  T e c n i c a  
 
 

------------------------------------------- 
N°   196   del   16/04/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA UBICATO SULLA COPERTURA DELLA SCUOLA MEDIA DON MILANI. IMPEGNO DI SPESA 
- SOCIETÀ ENERGIA POSITIVA - CONTRIBUTO ANNO 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 OGGETTO: REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA UBICATO SULLA COPERTURA DELLA SCUOLA MEDIA DON MILANI. IMPEGNO DI SPESA - 
SOCIETÀ ENERGIA POSITIVA - CONTRIBUTO ANNO 2023. 
 

AREA 2 - Tecnica 
SERVIZIO 2A - Urbanistica - Edilizia Privata - Agricoltura - Lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzioni - 

Ambiente 
IL RESPONSABILE 

Arch. Enzo GRAZIANI 
 

 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 47 del 28/04/2009 si deliberava di realizzare, usufruendo 
dell’incentivo del programma nazionale per la promozione dell’Energia Solare promosso dal Ministero 
dell’Ambiente e dei conseguenti contributi regionali, un impianto fotovoltaico finalizzato alla produzione di 
energia elettrica pulita sul tetto di copertura della scuola media di Via Manzoni. 
 
Dato atto che il Comune di Druento ai fini della gestione e manutenzione dell’impianto, individuava la 
società Greenergy srl per l’installazione e la conduzione del suddetto impianto fotovoltaico. 
 
Richiamata la determinazione n. 293 del 15/05/2009 con la quale si approvava la bozza per la concessione 
in comodato della superficie del tetto necessaria all’installazione dell’impianto fotovoltaico. 
 
Dato atto che in data 28 maggio 2009 repertorio n. 534 si stipulava il contratto di concessione per la 
realizzazione e la gestione dell’impianto con la società Greenergy srl. 
 
Visto l’art. 5 del suddetto contratto nel quale era prevista la corresponsione al concessionario di un canone 
concessorio annuo di euro 10.000,00 per 20 anni, con la precisazione che il primo anno il canone era 
calcolato in proporzione per i mesi successivi all’entrata in esercizio dell’impianto fotovoltaico. 
 
L’art. 5.2 prevede inoltre, il riconoscimento, alla suddetta società di un corrispettivo fisso di fornitura pari a 
0,12 euro/kwh + IVA. 
 
Dato atto che a valere dalla data del 01/01/2018, è subentrata alla società Greenergy srl la società 
cooperativa p.a. Energia Positiva – via Beato Sebastiano Valfrè n. 16 – Torino. 
 
Richiamata la deliberazione di G. C. n° 51 del 29 Marzo 2018 con la quale si approvava la cessione di 
contratto di concessione con il consequenziale subentro della società cooperativa p.a. Energia Positiva. 
 
Vista la richiesta di erogazione contributo pervenuta in data 19/03/2024 con prot. 4229/2024 pari ad euro 
7.604,41 (settemilaseicentoquattro/41) per l’anno 2023 quale incentivo in contropartita all’energia 
elettrica rinnovabile prodotta dall’impianto situato sulla scuola Don Milani. 
 
Dato atto che occorre provvedere ad impegnare la spesa di euro 10.072,90 per il pagamento del contributo 
e il corrispettivo per l’energia prodotta. 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 2 del 23/02/2023. 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

- Di richiamare le premesse per far parte integrante e sostanziale della presente. 
 

- Di impegnare la spesa di euro 7.604,41 per far fronte alla erogazione del canone concessorio per l’anno 
2023, cosi come da richiesta pervenuta in data 19/03/2024 prot. 4229/2024, in virtù della convenzione 
stipulata in data 28/5/2009 rep. 534, nella quale era prevista la corresponsione al concessionario di un 
canone concessorio annuo per 20 anni, sul capitolo PEG n. 490/1/1 anno 2024. 
 
- Di provvedere ad erogare alla società cooperativa p.a. Energia Positiva – via Beato Sebastiano Valfrè, 16 – 

Torino il contributo di euro 7.604,41 per l’anno 2023 con successivo provvedimento. 

- Di dare atto che l’ufficio ha richiesto il DURC: Numero Protocollo INPS_40307345 Data richiesta 
22/03/2024 Scadenza validità 20/07/2024e che lo stesso risulta regolare e valido. 
 
- Di impegnare sul bilancio pluriennale la spesa: 

 di euro 10.000,00 alla Voce 490 Capitolo 1 Articolo 1 - anno 2025; 
 di euro 10.000,00 alla Voce 490 Capitolo 1 Articolo 1 - anno 2026. 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - Tecnica 
S E R V I Z I O  2 A  -  U r b a n i s t i c a  -  E d i l i z i a  P r i v a t a  -  A g r i c o l t u r a  -  L a v o r i  

P u b b l i c i  P a t r i m o n i o  e  M a n u t e n z i o n i  -  A m b i e n t e  
Firmato digitalmente 

F.to   Arch. Enzo GRAZIANI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli 
interni” approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
 

   


